

KWESTIONARIUSZ

4803

2. 4808

b. jeńca - internowanego - więźnia - "lagernika" - zesłanego w Z.S.R.R.

1. DANE OSOBISTE / Imię, nazwisko, stopień, wiek, zawód i stan cywilny.

Adolf Lukaszewicz strzelec, lat 45, lekarz basen Państwowy.

Żona - Żona i dwoje dzieci, małoletnich.

2. DATA I OKOLICZNOŚCI ZARZĄDZENIA. Dnia 10-go lutego 1949 roku.

ogodzinie brano po przeprowadzeniu szczytowej rewizji w czasie której stwierdzono, że 19.02.1949. strzelec z ułanami Polonii, został aresztowany przez N.K.H.D. w Ciepłowodzie. Najbardziej nadbitym w party polityki Grodzieńskiej.

3. NAZWA OBOZU / Więzienia - miejsca przymusowych robót/a

Parajsk, Seiponówka (Trud przewidzenia) Hołotarskaja.

obłacie, Władowski region, poczta Ksiencio da - Włosa.

4. OPIS OBOZU WIEZIENIA itp. /teren, budynki, warunki mieszkaniowe, higiena/

Teren lasy, stonowicy paczotek tajgi Syberyjskiej. Domki drewniane o wymiarach 2x2 metr., o dwóch osobnych ubikacjach, a takiej ubikacji używano po jednej rodzinie, bez względu na jej stan liczebny. Warunki bardzo złe: mieszkania, zaniedbane, chłodne, wilgoć nie występowała nigdy, co ujemnie oddziaływało na stan zdrowia. Higijena, używana słabymi środkami i słabymi.

5. SKŁAD JEŃCÓW, WIEZIŃCÓW, ZESŁANCÓW /Narodowość, kategoria przestępstwa, poziom umysłowy i moralny, wzajemne stosunki i t.d./

Na 150 rodzin zesłane stonowicy. Polacy 138 rodzin, Ukraincy 12 rodzin, Białorusini 4 rodziny i Litwini 1 rodzina. Kategorie przestępstwa: Niebezpieczny element - wadliwy, niezdyscyplinowany i administracja lasa. Poziom umysłowy i moralny. Stosunki wzajemne poprawne. Jednostki były niezdyscyplinowane.

6. ŻYCIE W OBOZIE WIEZIENIU, i tp. /przebieg przeciętnego dnia, warunki pracy, normy, wynagrodzenie, wyżywienie, ubranie, życie koleżeńskie i kulturalne i t.d./

Życie w obozie za zależnego do pracy fizycznej, wraz z innymi został umieszczony w baraku położonym o 15 kilometrów od poliska na miejscu robót lasowych. Warunki hygieniczne były okropne, wilgoć różnego rodzaju, przeżyty, przegrany, mokra odzież, owce i kapcie które stonowicy używali do chodzenia, zostały w tym samym pomieszczeniu. Po codziennej pracy dochodzącej do 11 godzin pracy nie było należytym wyżywieniem, ser przesyłany w postaci niezdyscyplinowanej, jłoci pluskiew. Faktualnie o godzinie 8ej rano, musiał być na miejscu pracy, za opóźnieniem, groził tak zwany progas, za który karano parę pierwszą grzywną do 50% od zarobku, na drugi od tego do 4ch musiał być, za opóźnieniem się parę drugi i trzeci do pracy. Karano kieszonkami. Normy pracy w obozie drzewa, były dwumiesięczne tygodnie. Drzewo musiał być przygotowane u ciętych, dnia drewna w metrach prostych, z przeliczeniem na stopy, nie grubsze niż 10 cm. i z oczyszczonej kory, nie mniej 4.5 m. Długość spływu średnie do 2,5 metr. i silna mrozy, na dodatek zle odżywianie.

nie pozostali w wyjątku, normalnie, co było powodem do różnych
mistrzostw ze strony władz sowieckich. Pracownicy zarobek mieli
od 5-6 rubli dziennie. Wyżywienie było najlepsze: dwa razy dziennie
gotowa strawa, śniadanie i kolacja, u postaw zupę wodnistą
i para kielich kawy rześkiej, jęczmiennej lub jaglanej, obiad u lenie
kawałek suchego chleba, poration mięs. Piwo jako dodatek
do zupy, kawy była margaryna. Zasadniczo i wyjątkowo obowiązywał
władzowiec z tytułu. Ci parę, z których przedtem 25-40 rubli
Stawki. Ktoś wie, polaków były dobre.

4803

7. STOSUNEK WŁADZ NKWD DO POLAKÓW /Sposób badania, tortury, kary, propaganda
komunistyczna, informacja o Polsce i t.d.

Stawek Władze N.K.W.D. do Polaków był zawsze wrogie
Stale mówiono, że Polaka nie istnieją, i nigdy już nigdy
istnieć nie będą, a to dzięki przycięciu słowników dwóch
wielkich narodów, jakimi są Niemcy i Rosja, którzy to
raz naraz wykreślili z mapy grunt Polak
Badani i tortury myślicielskie

8. POMOC LEKARSKA, SZPITALA, ŚMIERTELNOŚĆ, /Wymienić nazwiska zmarłych/

Pomoc lekarska była bardzo słaba, z powodu
braku środków leczniczych. Pewnego czasu
gdy miałem ból głowy, zwróciłem się do niemieckiego
lekarza, który oddany mi na przesilenie u organu
naszym opatrzeniem polskimi, z Grodzieńskimi
Fajny Apteki, to było najlepsze świadczenie.

9. CZY I JAKA BYŁA ŁĄCZNOŚĆ Z KRAJEM I RODZINĄ

Zgarnięcie z rodziną porontary u kraju miastem, za pomocą
Korospodowej pocztowej. Listy były cennym surowcem przez
Nomenklaturę. Poistka

10. KIEDY ZOSTAŁ ZWOLNIONY I W JAKI SPOSOB DOSTAŁ SIĘ DO 'RMII' Pa amruji

Władze sowieckie nie pozwoliły nam wyjechać.
1 listopada 1941 samowolnie rozpoczęła pracę i na ulicę Kantu
wynagła nagony do sfery Kółkowy. Foras na Uzbawianie gdzie
bądź inny informacja, że tam się koncentruje ludność Polaka
Do Armii Polskiej były pitem Uzbawianie, do którego przybyłem z
transportem szpitala polskiego, a mianowicie z 18 p.p. G. P.
M.D. data... 23-11-1943...
.....
/podpis/

4808